
 

     Zborovská 11        150 21  Praha 5         tel.: 257 280 661      sadilkova@kr-s.cz        www.kr-stredocesky.cz 

 
  

Praha: 25.1.2018 Dle rozdělovníku 

Číslo jednací: 146724/2017/KUSK 

Spisová značka: SZ_146724/2017/KUSK 

Vyřizuje: Ing. Lenka Langrová Sadílková/ l.661 

Značka: OŽP/LS 

ROZHODNUTÍ – ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

DORUČOVANÉ VEŘEJNOU VYHLÁŠKOU 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný 

správní orgán podle § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, v platném znění (dále jen „zákon“) 

a vykonávající přenesenou působnost podle § 67 odst. 1 písm. g) zákona č. 129/2000 Sb., 

o krajích (krajské zřízení), na základě provedeného zjišťovacího řízení 

 

rozhodl 

podle § 7 odst. 6 zákona, že záměr 

„Těžba štěrkopísků v Dobývacím prostoru Doubrava u Kostomlat – pokračování 

činnosti ve zbývající ploše určené k těžbě“  

nemá významný vliv  

na životní prostředí a nebude posuzován podle zákona. 

 

  

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

Název záměru: „Těžba štěrkopísků v Dobývacím prostoru Doubrava u Kostomlat – 

pokračování činnosti ve zbývající ploše určené k těžbě“ 

Zařazení:  kategorie II bod 79 „... Povrchová těžba nerostných surovin na ploše od 

stanoveného limitu (5 ha) nebo s kapacitou od stanoveného limitu (10 000 t/rok)....“ 

Oznamovatel:  Obec Kostomlátky, 5. května 32, 289 21  Kostomlátky 

oprávněný zástupce oznamovatele: Ing. Vladimír Plachý, EMPLA AG spol.s.r.o., 

 Za Škodovkou 305, 503 11  Hradec Králové 

Zpracovatel oznámení: Ing. Vladimír Plachý a kol.,  EMPLA AG spol.s.r.o., 

 

Umístění záměru: kraj:   Středočeský 

              obec: Kostomlátky 

                            k. ú.:  Doubrava u Kostomlat nad Labem, Kostomlátky 



strana 2 / 11 

 

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry:    

Předmětem záměru pokračování činnosti ve zbývající ploše dobývacího prostoru Doubrava 

u Kostomlat. Jedná se o III. etapu těžby o ploše cca 14,5 ha v jižní části DP. Záměr navazuje 

na předchozí etapy těžby. I. etapa již byla zrekultivována na vodní plochu a závěrné svahy 

s ozeleněním, II. etapa je nyní před dokončením těžby. Nyní řešený záměr projednává těžbu 

štěrkopísků mokrou cestou s kapacitou cca 150 000 m3/rok, tj. cca 240 000 t/rok, přičemž se 

bude jednat o jednosměnný provoz  (v pracovní dny) od 7 do 16 hodin, s možným 

prodloužením do 20 hodin. 

V řešeném území  není předpokládána žádná kumulace s jinýmy záměry/provozy, které by 

mohly svými vlivy zapříčinit zhoršení stávajících podmínek co se týče parametrů 

a charakteristik životního prostředí či negativního ovlivnění věřejného zdraví. Vzhledem 

k tomu, že těžba plynule naváže na již nyní probíhající II. etapu, nedojde ke změnám v území 

co se týče dopravy, hluku, rozptylových podmínek aj. 

 

Stručný popis technického a technologického řešení záměru: 

Plocha řešeného záměru (14,5 ha) se skládá převážně z pozemků patřících do ZPF, z důvodu 

majetkoprávních sporů však není pravděpodobné využití všech ploch. Předpokládaný roční 

zábor ZPF je cca 0,5 – 1 ha v rámci skrývkových prací, které budou probíhat  v rozsahu 2 -3 

týdnů v roce v mimovegetační období. 

V rámci celého prostoru bude prováděna těžba z pod vodní hladiny. Těžená surovina bude 

dobývána pomocí plovoucího korečkového rypadla s pásovým dopravníkem či strojem 

umístěným na břehu. Dále bude dopravována na třídící zařízení nebo na mezideponii. 

Obslužná doprava bude vedena jako doposud, výjezd z těžebny je směrován po silnici č. 3319 

ze 100% přes obec Kostomlaty nad Labem. Následně se doprava rozděluje po silnici č. 331 na 

50 % ve směru Lysá nad Labem a 50% ve směru Nymburk. 

Nepředpokládá se nárůst dopravních kapacit, intenzity jízd nákladních vozidel  s těžbou 

zůstanou nezměněny. Po ukončení současné těžby v II. etapě dojde k pokračování na etapě III. 

Celkem do areálu přijede cca 35 NA/den a  6 OA/den,  což představuje 70 průjezdů NA za 

den a 12 průjezdů OA za den. Z výsledků vypočtů hlukové studie vyplývá, že nedojde při 

provozu  záměru k překročení hygienických limitů hluku. 

Technologická voda je (i nadále bude) čerpána z vytěžené vodní nádrže a je využívána jako 

voda důlní, spotřeba je cca 150 000 m3/rok. Odváděna je zpět do vodní nádrže. Děšťové vody 

budou nadále zasakovány přirozeným způsobem do terénu. Splaškové odpadní vody budou 

zachytávány do nepropustné jímky a pravidelně vyváženy na ČOV. 

Z předpokládaných 14,5 ha záboru pro těžbu má vzniknout v rámci rekultivace cca 11 ha 

vodní plochy, zbylých cca 3,5 ha  budou závěrné svahy s výsadbou keřového a stromového 

patra dle schváleného Plánu rekultivace. 

 

 

ODŮVODNĚNÍ: 

1. Odůvodnění vydání rozhodnutí a úvahy, kterými se příslušný úřad řídil při 

hodnocení zásad uvedených v příloze č. 2 k tomuto zákonu 

Krajský úřad Středočeského kraje obdržel dne 4.12.2017 oznámení záměru  „Těžba 

štěrkopísků v Dobývacím prostoru Doubrava u Kostomlat – pokračování činnosti ve zbývající 

ploše určené k těžbě“, jehož oznámovatelem je Obec Kostomlátky. Oznámení bylo Krajským 

úřadem Středočeského kraje v řádném termínu rozesláno k vyjádření příslušným orgánům 



strana 3 / 11 

státní správy, samosprávným celkům a dalším subjektům. Informace o projednávání záměru 

včetně textové části oznámení byla vyvěšena mj. na úřední desce Středočeského kraje ode dne 

14.12.2017 a na příslušných internetových stránkách, v Informačním systému EIA na 

stránkách CENIA – http://www.cenia.cz/eia pod kódem STC2127 a Středočeského kraje - 

www.kr-stredocesky.cz.  

V souladu s § 7 zákona bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměr 

může mít významný vliv na životní prostředí a zda bude posuzován podle zákona. Příslušným 

úřadem k provedení zjišťovacího řízení byl Krajský úřad Středočeského kraje. 

Předmětný záměr řeší pokračování těžby v dobývacím prostoru Doubrava  u Kostomlat, kde 

již v současné době těžba probíhá v rámci II. etapy. Řěšené  pozemky se dle vyjádření 

Městského úřadu Nymburk, odboru výstavby, nacházejí v ploše těžby  nerostů – 

nezastavitelné. 

V rámci zjišťovacího řízení příslušný úřad vyhodnotil záměr dle kritérií uvedených v příloze 

č. 2 zákona, posoudil vlastní záměr z hlediska charakteru, rozsahu, umístění 

a předpokládaných vlivů na životní prostředí a obyvatelstvo. Součástí oznámení záměru je 

akustická a rozptylová studie, hodnocení vlivů na veřejné zdraví a biologický průzkum. 

Zdrojem emisí budou (kromě dopravy) skrývkové práce a manipulace  s vytěženou surovinou. 

Vzhledem k tomu, že se bude jednat o surovinu vlhkou, předpokládají se nízké hodnoty emisí 

znečišťujících látek oproti způsobu těžby za sucha. V rozptylové studii se uvádí, že nebude 

docházet k překračování imisních limitů, výjimku tvoří benzo(a)pyren, který je již 

v posuzované oblasti překračován. Příspěvek záměru k ročnímu imisnímu limitu B(a)P je 

minimální, tj. 0,02 % z limitu, nezpůsobí tedy výrazné navýšení koncentrací znečišťujících 

látek nad stávající stav. Vlivy záměru se hodnotí z hlediska hluku a dopravy jako 

nevýznamné, neboť i v současné době zde dochází  k těžbě a tím vyvolané dopravě, která se 

nyní řešeným záměrem nenavýší. Z tohoto důvodu nedojde ke kumulaci vlivů s dalšími 

záměry v okolí a záměr nebude představovat zatížení území nad současný stav. V místě 

plánované těžby byl dle předloženého biologického průzkumu zjištěn výskyt některých 

zvláště chráněných živočichů, kteří by mohli být potenciálně záměrem dotčeni. Z toho důvodu 

jsou v Oznámení navržena opatření ke zmírnění negativních vlivů. Tato opatření včetně 

možných konkrétnějších podmínek budou řešena v dalších stupních povolovacího procesu. 

Z hlediska ostatních aspektů ochrany životního prostředí zde není předpoklad vzniku 

negativních vlivů, které by mohly být realizací záměru způsobeny, charakter záměru 

nepoukazuje na to, že by mohlo dojít k ohrožení životního prostředí. Při hodnocení se 

vycházelo ze stávajících podmínek, kdy v daném území již těžba probíhá a v rámci tohoto 

záměru nedojde k žádným změnám oproti současnosti. Problematiku zhoršujícího se stavu 

vozovky v úseku Kostomlat nad Labem a tím související vlivy nelze vyřešit v rámci 

posuzování dle zákona č. 100/2001 Sb., neboť stav komunikace je věcí příslušného vlastníka 

komunikace. S ohledem na doručená vyjádření dotčených správních úřadů a dotčených 

územních samosprávných celků, které nepodaly žádný relevantní požadavek na další 

posuzování vlivů záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., rozhodl příslušný úřad tak, jak je 

uvedeno ve výrokové části 

 

 

2. Seznam subjektů, jejichž vyjádření příslušný úřad obdržel v průběhu zjišťovacího  

řízení: 

Středočeský kraj – vyjádření ze dne 8.1.2018 pod č.j. 004054/2018/KUSK, 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství – vyjádření ze dne 

11.1.2018 pod č.j. 005431/2018/KUSK, 

Městský úřad Nymburk, Odbor životního prostředí – vyjádření ze dne 10.1.2018 pod č.j. 

MUNYM-100/62009/2017/Šan, 

http://www.cenia.cz/eia
http://www.kr-stredocesky.cz/


strana 4 / 11 

Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze, územní pracoviště 

v Nymburku - vyjádření ze dne 21.12.2017 pod č.j. KHSSC 70436/2017, 

Obvodní báňský úřad pro území Hlavního města Prahy a kraje Středočeského – vyjádření ze 

dne 27.12.2017 pod č.j. SBS 42221/2017/OBÚ-02/1, 

Vyjádření Ing. Oldřicha  Spálavského, vlastníka nemovitých věcí v Kostomlatech nad Labem, 

ze dne 28.12.2017 

Obec Kostomlátky a Česká inspekce životního prostředí poslaly vyjádření po termínu, 

přičemž neměly žádné připomínky. Do vypořádání vyjádření tak nejsou zahrnuta. 

Všechna vyjádření jsou v celém znění zveřejněna spolu s Rozhodnutím v Informačním 

systému CENIA na internetových stránkách www.cenia.cz/eia pod kódem STC2127. 

Vyjádření obce Kostomlaty nad Labem doručeno nebylo. 

 

 

3. Vypořádání vyjádření obdržených v průběhu zjišťovacího řízení:  

 

Středočeský kraj souhlasí se záměrem „Těžba štěrkopísků v Dobývacím prostoru Doubrava 

u Kostomlat - pokračování činnosti ve zbývající ploše určené k těžbě“ a nepožaduje další 

posuzování dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 Vypořádání: 

Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek.. 

 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

Z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší  (Ing. Hrobský, linka 778) 

Předmětem záměru je rozšíření dobývacího prostoru pro těžbu štěrkopísků ve stávajícím 

dobývacím prostoru Doubrava u Kostomlat. Současně dojde k zachování technologie těžby 

z vody. Předpokládaná maximální roční těžba štěrkopísků je 150 000 m3/rok, což odpovídá 

cca 240 000 tun/rok. 

Emise v rámci záměru budou vznikat především vlastní těžbou a zpracováním suroviny, 

v menším množství také z provozu nákladní dopravy. Dle rozptylové studie ovlivní záměr 

imisní situaci v okolí pouze minimálně. I přes skutečnost že vytěžený štěrkopísek bude vlhký,  

je nutné, aby se provozovatel důsledně věnoval omezování emisí tuhých znečišťujících látek 

na všech místech a při všech operacích, kde dochází k jejich emisím. Opatření ke snížení 

emisí TZL z provozu pískoven jsou uvedeny v Programu zlepšování kvality ovzduší zóna 

Střední Čechy – CZ02, podopatření BD1c – snížení emisí TZL a PM10 – pískovny.  

Z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon   o ochraně ovzduší“) se jedná o vyjmenovaný stacionární zdroj znečišťování ovzduší, 

který je uvedený v příloze č. 2 tohoto zákona pod bodem 5.11.  „Kamenolomy, povrchové 

doly paliv nebo jiných nerostných surovin, zpracování kamene, paliv nebo jiných nerostných 

surovin (především těžba, vrtání, odstřel, bagrování, třídění, drcení a doprava), výroba nebo 

zpracování umělého kamene, ušlechtilá kamenická výroba, příprava stavebních hmot a 

betonu, recyklační linky   stavebních hmot, o celkové projektované kapacitě vyšší než 25 m3 za 

den“. 

Krajský úřad vydává zdrojům vyjmenovaným v příloze č. 2 zákona o ochraně ovzduší 

závazná stanoviska k umístění a provedení stavby dle § 11 odst. 2 písm. b) a c) zákona o 

ochraně ovzduší (jedná se o řízení  např. dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 

stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů) a dále povolení provozu dle § 

http://www.cenia.cz/eia%20pod%20kódem%20STC2127


strana 5 / 11 

11 odst. 2 písm. d) zákona   o ochraně ovzduší. Žádosti o výše uvedená stanoviska a povolení 

musí být podány včetně všech náležitostí, které uvádí zákon o ochraně ovzduší. 

 

Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (Ing. Polesná, linka 789) 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen Krajský 

úřad), jako orgán ochrany přírody příslušný dle ust. § 77a zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále též jen zákon č.114/1992 Sb.), sděluje, 

že má níže uvedené připomínky k předloženému oznámení záměru. 

V rámci provedeného biologického průzkumu byl v zájmovém území pro rozšíření těžby 

zjištěn výskyt zvláště chráněných živočichů, kteří by mohli být potenciálně záměrem dotčeni. 

Jedná se o břehuli říční (Riparia riparia), ťuhýka obecného (Lanius collurio), ještěrku 

obecnou (Lacerta agilis), užovku obojkovou (Natrix natrix), skupinu zelených skokanů 

(Polophylax/Rana esculentus komplex), otakárka ovocného (Iphiclides podalirius) a čmeláky 

rodu Bombus. Míra dotčení uvedených zvláště chráněných druhů závisí na konkrétní podobě 

realizace záměru. K ochraně bioty jsou v předmětném oznámení záměru v kapitole D.4. pod 

bodem 9) navržena tato opatření ke zmírnění dopadu negativních vlivů záměru: 

 Odstranění dřevinných porostů bude probíhat mimo hnízdní období ptáků, tj. od září do 

března.  

 Těžba svahů štěrkovny, které jsou vhodné pro hnízdění břehulí (kolmé stěny bez vegetace), 

bude probíhat mimo jejich hnízdní období, které je od května do září. 

Pokud bude těžba svahů zahájena před návratem břehulí ze zimovišť, je nutné umístění jejich 

hnízd v dotčeném území monitorovat.  

 V rámci nově rozšířeného prostoru těžební jámy je žádoucí vytvořit na vhodných místech 

litorální zónu, která umožní rozvoj mokřadní vegetace, čímž vzniknou vhodné biotopy pro 

rozmnožování obojživelníků a dalších vodních živočichů.  

 Stavba bude probíhat podle platných norem a bude se dbát na dobrý stav techniky a správné 

nakládání s odpady, aby nedošlo ke kontaminaci prostředí znečisťujícími a škodlivými 

látkami.  

Orgán ochrany přírody požaduje důsledně zapracovat tato opatření v rámci následné 

projektové přípravy (včetně plánu sanace a rekultivace) a zajistit jejich realizaci jak 

v rámci fáze těžby i při následné sanaci a rekultivaci. Kromě výše citovaných opatření 

uvedených v bodě 9) kapitoly D.4 oznámení záměru orgán ochrany přírody doporučuje 

přijmout další adekvátní opatření k ochraně bioty (včetně zvláště chráněných druhů). Jedná 

se např. o tato opatření: 

 Provádět skrývky pouze v nezbytně nutném rozsahu pro roční objem těžby, v období 1. 9. - 

31. 10., a to v nejbližším termínu předcházejícím provádění těžby na dané ploše. Skrývkové 

práce provádět tak, aby mobilní živočichové měli možnost uniknout do bezpečí (např. při 

skrývání svrchní části zemin postupovat z centrální části těžby směrem okrajům navazujícím 

na přírodní terén, rychlost postupu přiměřeně upravit, přesun živočichů případně podpořit 

plašením). 

 Těžbu naplánovat tak, aby po dobu aktivního využívání předmětného dobývacího prostoru 

byly zajištěny v hnízdním období břehulí říčních vhodné disponabilní plochy pro jejich 

pravidelné úspěšné vyhnízdění. 

 Na dotčených plochách monitorovat (v průběhu těžby i po ukončení provozu) výskyt 

invazivních a expanzivních druhů a neprodleně provádět operativní opatření k tlumení jejich 

výskytu. 



strana 6 / 11 

 Ještě v průběhu těžby v místech, která už nebudou dalším provozem zasažena, realizovat dle 

možností opatření na podporu původních druhů bioty labské nivy (průběžná modelace břehů 

a svahů, aby vznikly mělké příbřežní zóny a malé zálivy v těžebním jezeře, vyhloubení 

malých zemních tůní na březích, vytvoření biotopů pro ještěrky a úkryty pro další plazy, 

apod.). 

 V rámci přípravy sanace a rekultivace vymezit vhodné plochy k ponechání přirozené sukcesi 

s cílem podpořit existenci raných sukcesních stádií společenstev chudých substrátů. V rámci 

rekultivace bude zajištěna dostatečná druhová diverzita a budou využity jen autochtonní druhy 

rostlin. 

Protože však nebude množné u daného záměru škodlivý zásah do přirozeného vývoje 

některých zvláště chráněných živočichů zcela eliminovat, tento záměr bude možné 

realizovat až po získání souhlasných výjimek ze zákazů u zvláště chráněných druhů 

živočichů, kteří by byli při provádění záměru škodlivě zasaženi ve vývoji. O uvedenou 

výjimku bude třeba pravděpodobně zažádat (v případě těžby na celé plánované ploše, tj. 

využití všech nevytěžených ploch v dobývacím prostoru) příslušný orgán ochrany přírody 

(Krajský úřad) u následujících druhů: břehuli říční (Riparia riparia), ještěrku obecnou 

(Lacerta agilis), užovku obojkovou (Natrix natrix), skupinu zelených skokanů 

(Polophylax/Rana esculentus komplex) a čmeláky rodu Bombus. (V případě, že by byla 

využita pouze část vymezené plochy záměru, pak může být okruh dotčených druhů menší). 

O výjimku bude případně třeba zažádat i pro další zjištěné zvláště chráněné druhy, u nichž 

míra dotčení významně závisí na tom, zda budou přijata příslušná opatření eliminující dopad 

záměru na tyto druhy. Orgán ochrany přírody výjimku uděluje v souladu s ust. § 56 

zákona č. 114/1992 Sb. v případech taxativně vyjmenovaných v citovaném zákoně. 

Záměr se nedotýká území regionálních územních systémů ekologické stability, zvláště 

chráněných území – přírodních rezervací a přírodních památek a jejich ochranných pásem, 

dotčení zvláště chráněných druhů rostlin je s ohledem na výsledky biologického průzkumu a 

též vzhledem k charakteru dotčených biotopů (převažuje intenzivně využívaná zemědělská 

půda, doplněná ruderálními travními společenstvy) nepravděpodobné. 

K vlivu záměru na evropsky významné lokality a ptačí oblasti se již Krajský úřad vyjádřil 

stanoviskem č.j. 114387/2017/KUSK-OŽP/Pol ze dne 25. 9. 2017, kterým byl vyloučen 

významný vliv na evropsky významné lokality a ptačí oblasti; toto stanovisko je nadále 

platné. 

 

Z hlediska zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, 

v platném znění, (dále jen zákon o odpadech)  (RNDr. Patočka, linka 344) 

Podle oznámení se jedná o III. etapu těžby štěrkopísků v dobývacím prostoru Doubrava, jedná 

se o těžbu převážně z vody o ročním objemu do objemu 150 000 m3/rok. Předpoklad těžby je 

do roku 2035 a rekultivace na vodní plochu. 

K předloženému oznámení má Krajský úřad jen jednu drobnou poznámku: 

V kapitole B.II.6 - Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu by bylo vhodné uvést, že 

celkové maximální zatížení 35 nákladních souprav/den představuje 70 průjezdů/den. 

Za odpadové hospodářství  nemá Krajský úřad připomínky (rekultivace na vodní plochu bez 

potřeby materiálu z venku) a další projednávání ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb. 

nepožaduje.  

 

Z hlediska dalších složkových zákonů není Krajský úřad dotčeným orgánem nebo nemá 

připomínky. 

 



strana 7 / 11 

Vypořádání: 

Zákonné povinnosti  a připomínky orgánu ochrany přírody budou dořešeny v navazujících 

řízeních. 

 

Městský úřad Nymburk, Odbor životního prostředí (dále jen MěÚ Nymburk) 

Z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění 

pozdějších předpisů, 

Bez námitek. Podle Věstníku MŽP č. 6/1996 - Metodický pokyn k odnímání půdy ze 

zemědělského půdního fondu čj.: OOLP/1067/96 se jedná převážně o půdy zařazené do IV. 

třídy ochrany, tj. s převážně podprůměrnou produkční schopností a s jen omezenou ochranou. 

MěÚ  Nymburk však upozorňuje, že záměr podléhá vydání souhlasu k trvalému odnětí 

zemědělské půdy ze ZPF.  

Z hlediska nakládání s odpady dle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění 

pozdějších předpisů, požaduje MěÚ Nymburk s odpady vzniklými v rámci těžby nakládat dle 

dokumentace k těžbě štěrkopísku (část B.III.3), případné odpady budou v místě stavby tříděny 

a přednostně předány oprávněné osobě k dalšímu využití, teprve až prokazatelně nevyužitelný 

odpad lze uložit na povolenou skládku, odpady budou shromažďovány odděleně dle druhu 

a zajištěny před nežádoucím únikem, zcizením a znehodnocením. Nebezpečný odpad (oleje, 

filtry a další odpady vzniklé z provozu strojů k dobývání) bude také vytříděn, zajištěn 

a předán oprávněné osobě. Doklady o předání odpadů oprávněné osobě budou průběžně 

předkládány ke kontrole Městskému úřadu Nymburk, odboru životního prostředí.  

Z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění pozdějších předpisů 

Těžba bude prováděna v zátopovém území vodního toku Labe. K těžbě je třeba získat souhlas 

vodoprávního úřadu dle § 17 cit. zákona o vodách. K žádosti o souhlas je nutné předložit 

vyjádření správce povodí, tj. Povodí Labe s.p., Hradec Králové.  

Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, zákona č. 289/1995 Sb., 

o lesích, a zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů 

Bez připomínek. 

  

MěÚ Nymburk nepovažuje za nutné další posouzení záměru dle cit. zákona. 

 

Vypořádání: 

Jedná se o připomínky vycházející z legislativy. 

 

Krajská hygienická stanice Středočeského kraje (KHS), územní pracoviště v Nymburku 

Krajská hygienická stanice Středočeského kraje jako dotčený správní úřad ve věci hodnocení 

a umístění záměru „Těžba štěrkopísků v Dobývacím prostoru Doubrava u Kostomlat – 

pokračování činnosti ve zbývající ploše určené k těžbě“ v k.ú. Doubrava u Kostomlat nad 

Labem a k. ú. Kostomlátky s hodnocením a umístěním ve zjišťovacím řízení souhlasí za 

předpokladu, že  

 

- Těžba bude prováděna pouze v denní době.  

- Skrývkové materiály budou deponovány při hranici DP, čímž bude vytvořen ve směru 

k nejbližší obytné zástavbě val, který bude plnit funkci hlukové ochrany. Val bude mít 

výšku cca 4,5 m kolem SZ hranice dobývacího prostoru III. etapa. V rámci provádění 

těžby  bude prováděno kontrolní měření hluku a v případě potřeby bude upravena 

výška protihlukového valu.  



strana 8 / 11 

 

Posouzení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů KHS 

nepožaduje. 

 

Vypořádání: 

V rámci posuzovaného záměru je těžba řešena pouze v denní době od 7 do 16 hodin, 

s možným prodloužením do 20 hodin. Jedná se o charakteristiku záměru, ke které je vztaženo 

toto rozhodnutí. 

Postup při skrývkových pracích a vytvoření valu ve směru k obytné zástavbě bude dořešeno 

v dalších fázích povolování záměru, kde bude možnost stanovit konkrétnější podmínky 

k zajištění protihlukové ochrany.  

 

Obvodní báňský úřad pro území Hlavního města Prahy a kraje Středočeského 

Nemá k uvedenému záměru žádných zásadních připomínek. 

Vypořádání: 

Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek.. 

 

Vyjádření Ing. Oldřicha  Spálavského 

a)    Obec Kostomlátky jako oznamovatel, předpokládá pokračování v těžbě štěrkopísku III. 

etapa ve zbývající ploše určené k těžbě, představující celkem 71 dotčených pozemků.  Z toho 

obec Kostomlátky vlastní pouze 17 pozemků o celkové výměře 53 012 m2. Ostatní vlastníci 

vlastní 54 pozemků o celkové výměře 180 293 m2 v různém stupni vlastnictví. Na základě této 

zjištěné skutečnosti musí nejprve dojít obcí Kostomlátky k výkupu všech pozemků a u 

některých k jejich rozdělení GP tak, aby zasáhly do předpokládaného dobývacího území. 

Realizace těžby má být provedena na pozemcích, druh pozemku orná půda. Souhlasu vynětí 

dotčených pozemků ze zemědělského půíiního fondu musí předcházet jejich vlastnickému 

vypořádání. Pokud k tomuto nedojde, neměl by dán souhlas k dalšímu pokračování těžby. 

Otázkou je, jak se k tomuto postaví MŽP ČR v době, kdy z krajiny mizí zemědělská půda.  

b)    K bodu B.11.6. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu- komunikační napojení. Dle 

Oznámení, komunikační napojení zůstanou stejná jako v předešlých etapách 1. a II. těžby. 

Výjezd z těžebny má být směrován ze 100% přes obec Kostomlaty nad Labem, kde k tomu 

byla uzpůsobena i komunikace pro těžkou nákladní dopravu. Kde k tomu tvrzení zpracovatel 

přišel? Toto je naprostá nepravda. Komunikace je v současné době přetěžována a v minulosti, 

kdy byla stavěna, nebylo počítáno stěžbou štěrkopísku vdané lokalitě. Komunikace také podle 

toho dnes vypadá. V současné době je komunikační napojení silnicí Ml. třídy č. 3319 ze 

směru Doubrava na Kostomlaty nad Labem a ze 100% prochází ulicí Doubravská. Po té se na 

křižovatce dělí do směru na Lysou nad Labem a do směru Nymburk.  

Z tohoto je zřejmé, že největší zatížení těžbou v Dobývacím prostoru Doubrava trpí obyvatelé 

Kostomlat nad Labem, zejména vlastníci přilehlých nemovitých věcí v ulici Doubravská. Již 

od počátku těžby v roce 1993 byla ulice zatěžována z hlediska životního prostředí. Zvýšená 

prašnost, otřesy mající za následek narušení statiky budov, zvýšený hluk. Tato situace se rok 

od roku zhoršovala a v tomto roce se stala již neúnosnou. Těžké nákladní automobily, často 

přetěžované, ničí okraje silnice i samotnou silnici v místech, kde je infrastruktura obce. Na 

krajnici silnice se tvoří hluboké výtluky, které jsou v deštivém období plné vody, která je 

projíždějícími auty rozstřikována až na přilehlé pozemky, jejich oplocení, dokonce t na 

rodinné domy. O rozjezděných travních pásech podle chodníkové komunikace, není třeba 

mluvit. Zajímavé je, že pres obec Kostomlátky není doprava povolena, přičemž silnice je 

stavěna ve stejném období a má tudíž stejné parametry. Za zmínku stojí ještě poznámka 



strana 9 / 11 

zpracovatele, že doprava po veřejných komunikacích nebude nijak měněna, a to ani z hlediska 

směrovosti, ani z hlediska intenzity dopravy. Tak obyvatelé Kostomlat nad Labem trpte 

nadále, Kostomlátky zůstanou nadále čisté a dopravou ze své těžební činnosti nedotčené. 

Po zvážení nastíněných skutečností, zejména nevypořádané vlastnictví zemědělských 

pozemků, kdy ve velké míře převažuje vlastnictví fyzických osob, kdy veškeré pozemky 

souvisejíci s oznamovacím záměrem jsou vedeny v katastru nemovitostí pod ochranou 

zemědělského pudního fondu, kdy orná půda mizí z krajiny, nezapracování posouzení vlivu na 

životní prostředí komunikačního napojení v nejvíce dotčené a těžbou zatížené oblasti 

v Kostomlatech nad Labem, se přiklání k nulové variantě. Nulová varianta (zachování 

současného stavu) představuje zachování zemědělských pozemků a jejich obhospodařování 

a hlavně zlepšení životního prostředí v Kostomlatech nad Labem. 

 

Vypořádání: 

a) Informace o dosud nevypořádaných majetkoprávních sporech je zmíněna již v textu 

Oznámení. Proces posuzování vlivů na životní prostředí neřeší majetkoprávní vztahy, nýbrž 

možné vlivy konkrétního záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. Zároveň se nejedná 

o proces povolovací. Zda bude záměr realizován bude řešeno v dalších řízeních, ke kterému se 

vlastníci jednotlivých pozemků mohou vyjádřit. Bez souhlasu vlastníků pozemků není možné 

zahájit jakkoukoliv činnost vedoucí k realizaci záměru (mj. souhlas k trvalému odnětí 

zemědělské půdy ze ZPF). 

b) Řešený záměr vychází ze stávajících podmínek v rámci nyní těžené II. etapy. Vzhledem 

k tomu, že nedojde k žádným změnám co se týče kapacity těžby, počet osobní a nákladní 

dopravy zůstane stejný. V rámci posuzování III. etapy má být zanecháno stávající trasování 

dopravy přes obec Kostomlaty nad Labem. Nelze upřít fakt, že využíváním veřejných 

komunikací  především nákladními automobily se jejich kvalita snižuje a může způsobovat  

nežádoucí následky. Stav komunikace však není v režii fyzických či právnických osob 

provozujících automobilovou dopravu, nýbrž v režii správce a vlastníka této komunikace. 

Požadavek na zlepšení stávající situace může podat obec, na jejímž území se komunikace 

nachází.  Vzhledem k tomu, že stav komunikace č. 3319 ve vlastnictví Středočeského kraje je 

ovlivněn počtem a druhem dopravy, je třeba stav vozovky řešit jinou cestou než řízením dle 

zákona č. 100/2001 Sb. Správu silnic II. a III. třídy vykonává příspěvková organizace 

Středočeského kraje – Krajská správa a údržba silnic Středočeského kraje (KSÚS SK). 

Zároveň je brán v potaz fakt, že Obec Kostomlaty nad Labem se k řešenému záměru 

nevyjádřila, čímž se předpokládá, že z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví se 

záměrem souhlasí. 

 

 

4. Podklady pro rozhodnutí 

Podkladem pro rozhodnutí bylo oznámení záměru zpracované Ing. Vladimírem Plachým 

a jeho kolektivem, místní šetření na lokalitě a doručená vyjádření k záměru uvedená v bodě 3. 

 

 

 

 

 

 



strana 10 / 11 

POUČENÍ 

 

Proti tomuto rozhodnutí mohou podat do 15 dnů ode dne jeho doručení oznamovatel a dotčená 

veřejnost uvedená v § 3 písm. i) bodě 2 zákona odvolání podle § 81 a následujících zákona  

č. 500/2004 Sb., správní řád k Ministerstvu životního prostředí, a to podáním 

učiněným u zdejšího odboru životního prostředí a zemědělství. Splnění podmínek podle § 3 

písm. i) bodu 2 zákona doloží dotčená veřejnost v odvolání. Za doručenou se písemnost 

považuje patnáctým dnem po datu vyvěšení na Krajském úřadu Středočeského kraje. 

 

 

 

 

 

otisk úředního razítka                                                                  oprávněná úřední osoba 

 

 

Ing. Lenka Langrová Sadílková  

odborný referent 

na úseku životního prostředí 

 

 

 

Středočeský kraj a obce Kostomlátky a Kostomlaty nad Labem (jako dotčené územní 

samosprávné celky) příslušný úřad žádá ve smyslu § 16 odst. 2 zákona o neprodlené 

zveřejnění tohoto rozhodnutí na úřední desce. Doba zveřejnění je dle ust. § 16 odst. 2 zákona 

nejméně 15 dnů. Zároveň příslušný úřad žádá obce Kostomlátky a Kostomlaty nad 

Labem o písemné vyrozumění o datu vyvěšení zdejšímu úřadu a to v co nejkratším 

možném termínu (informaci můžete zaslat také na adresu e-mail: sadilkova@kr-s.cz). 

Rozhodnutí – závěr zjišťovacího řízení je zveřejněno na internetových stránkách 

Středočeského kraje www.kr-stredocesky.cz a rovněž v Informačním systému CENIA na 

internetových stránkách www.cenia.cz/eia pod kódem STC2127. 

 

 

 

 

Datum vyvěšení:   Datum sejmutí: 

 

................................................ 

 

………………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:XY@kr-s.cz
http://www.kr-stredocesky.cz/
http://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr


strana 11 / 11 

 

 

 

Rozdělovník k č. j.: 146724/2017/KUSK 

 

Dotčené územní samosprávné celky: k vyvěšení na úřední desce 

1. Středočeský kraj, Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

2. Obec Kostomlátky, 5.května 32, 289 21  Kostomlátky 

3. Obec Kostomlaty nad Labem, Hronětická 237, 289 21  Kostomlaty nad Labem 

Dotčené správní úřady: 

4. Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze, územní pracoviště 

v Nymburku, Palackého třída  1484/52,  288 02  Nymburk, 

5. Městský úřad Nymburk,odbor životního prostředí, Náměstí Přemyslovců 163, 288 28 

Nymburk 

6. ČIŽP OI Praha, Wolkerova 40, 160 00 Praha 6 

7.   OBÚ pro území Hlavního města Prahy a kraje Středočeského, Kozí 4, 110 01 Praha 1 

8. Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, 

Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

Oznamovatel: 

9. Obec Kostomlátky, 5.května 32, 289 21  Kostomlátky 

oprávněný zástupce oznamovatele: Ing. Vladimír Plachý, EMPLA AG spol.s.r.o., 

 Za Škodovkou 305, 503 11  Hradec Králové 

Na vědomí: 

10. MŽP,odbor IPPC/EIA, Vršovická 65, 100 10 Praha 10 

11. MŽP,odbor ochrany horninového a půdního prostředí,Vršovická 65, 100 10 Praha 10 

12. Městský úřad Nymburk,odbor výstavby, Náměstí Přemyslovců 163, 28828 Nymburk 

 


